
Latvijā radiācijas drošības apdraudējuma nav

  Publicēts pirms vairāk nekā 3 gadiem

Publicēts: 25.02.2022.

No radiācijas drošības viedokļa Latvijai nav draudu, par to liecina radiācijas monitoringa staciju mērījumi Latvijā un kaimiņvalstīs.

Mūsu valsts monitoringa stacijas neuzrāda paaugstinātu radiācijas līmeni. Valsts vides dienesta Radiācijas drošības centrs (VVD

RDC) uzrauga radiācijas monitoringa staciju mērījumus Latvijā, kā arī citās valstīs.

Radiācijas monitoringa ietvaros Latvijā starojums tiek mērīts vidē, gaisā un ūdenī. Latvija atrodas pietiekami tālu no Černobiļas

atomelektrostacijas un ir jāņem vērā, ka šī stacija ir slēgta un nedarbojas.

VVD RDC eksperti informē: ja Latvija saņems ziņu, ka var būt apdraudējums no radiācijas objektiem citās valstīs un ir iespēja, ka

varētu tikt ietekmēta Latvijas teritorija, tad atbilstoši apziņošanas shēmām tiks iedarbināta agrīnā brīdināšanas sistēma un

informācija ar ieteikumiem iedzīvotājiem tiks sniegta televīzijā un radio. Svarīgi atcerēties, ka Latvijā nav nepieciešams izmantot

joda profilaksi un plānveida masveida iedzīvotāju evakuāciju kodolavāriju gadījumā, jo tuvākās atomelektrostacijas neatrodas šādās

zonās, kur tas būtu nepieciešams.

Tāpat nav nepieciešams iedzīvotājiem iegādāties mēriekārtas, jo VVD RDC seko līdzi monitoringa datiem, kā arī nepieciešamības

gadījumā tiks veikti izbraukuma mērījumi.

“Mēs sekojam līdzi, gan medijiem, gan Ukrainas atbildīgās iestādes par radiācijas drošību sniegtajai informācijai. Saskaņā ar šo

informāciju, kā arī paši esam konstatējuši, ka mājaslapā Černobiļas atomelektrostacijas zonā atsevišķām monitoringa stacijām ir

https://www.vvd.gov.lv/lv


Saistītas tēmas

radiācijas drošība

https://www.vvd.gov.lv/lv/jaunums/latvija-radiacijas-drosibas-apdraudejuma-nav

paaugstināti rādījumi. Tas tomēr neliecina, ka ir bojāti objekti atomeletrostacijas teritorijā. Šo situāciju vērtē arī Ukrainas iestādes.

Paaugstināti mērījumu rezultāti varētu būt saistīti ar smagās militārās tehnikas pārvietošanās laikā gaisā nonākušajiem

radioaktīvajiem putekļiem. Radioaktīvais piesārņojums augsnē saistīts ar Černobiļas atomelektrostacijas kodolavāriju 1986.gadā,”

informē Valsts vides dienesta Radiācijas drošības centra direktore Dace Šatrovska.  

Valsts vides dienesta mājaslapā ir pieejams informatīvais materiāls, kurā ir informācija par pasākumiem, kuri ir veicami radiācijas

avāriju gadījumā. Informāciju skatīt šeit!

Aktuālo informāciju par radiācijas mērījumiem Eiropā var aplūkot mājas lapā: https://remap.jrc.ec.europa.eu/Simple.aspx

 

https://www.vvd.gov.lv/lv/media/8464/download
https://remap.jrc.ec.europa.eu/Simple.aspx
https://www.vvd.gov.lv/lv/jaunumi?category%255B362%255D=362

	Latvijā radiācijas drošības apdraudējuma nav
	Saistītas tēmas

